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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Суждения, получая ту или иную материальную оболочку в соответ-

ствии с возможностями языка, коммуникативными намерениями гово-

рящего и в зависимости от его прагматических установок, с одной сто-

роны, а также внешних факторов общения – с другой, выходят за рамки

интроспекции, предполагающей исключительную ориентацию на внут-
ренний мир субъекта, и становятся достоянием внешнего мира как еди-

ницы интеракции, коммуникации, текста, дискурса, и потому требуют

своего лингвистического осмысления прежде всего в связи с ориентаци-

ей современного научного знания на человека и анализ его сущностных

характеристик.

Тема настоящего научного исследования лежит в плоскости теории

текста как междисциплинарной дисциплины, интегрирующей подходы

к решению вопросов функционирования человека в языке и языка в че-

ловеке различных отраслей науки – философии, логики, психологии,

лингвистики, – и направлена на исследование порождения суждений

о цели и их экспликации в форме текстовых единиц с семантикой цели

в актуальных сегментах современной русской языковой коммуника-
ции – политическом дискурсе и рекламе. Под текстовыми единицами

понимаются «различные по смыслу, форме и функции компоненты»,

функционально ориентированные на организацию речевой текстовой

формы общения, накопление и передачу информации. (С.В. Пискунова).

Объектом исследования выступают текстовые единицы с семанти-

кой цели, структурно соотносимые с единицами иерархически организо-

ванной системы языка, в коммуникативной перспективе – эквивалентные

высказываниям или входящие в их состав, в дискурсивной – дискурсив-

ные единицы, сообщающие о цели (прямая референция к целевому собы-

тию) или находящиеся в риторических отношениях цели (Purpose).

Предмет исследования – процессы порождения суждений о цели,
их вербализация и функционирование в современной русской языковой

коммуникации в формате текстовых единиц.

В качестве исходных теоретических предпосылок диссертационно-

го исследования принимались основные положения лингвистических

концепций текста и текстовых единиц Н.Ф. Алефиренко, Л.Г. Бабенко,

Н.С. Болотновой, Е.С. Кубряковой, С.В. Пискуновой, О.Б. Сиротини-

ной, а также научные исследования, объектом которых выступала се-

мантика цели (Н.А. Андрамонова, Н.Д. Арутюнова, Г.Е. Крейдлин,

И.Б. Левонтина, Т.В. Радзиевская, Е.В. Рахилина).

Безусловное расширение контекста анализа лингвистических явле-

ний в связи с антропоцентрической направленностью современных пара-

4

дигм научного знания определило интеграцию ряда лингвистических

концепций, которые применительно к объекту настоящего исследования

сконцентрированы на выявление специфики реализованных суждений

о цели в связи с ее осознанием субъектом речи, включая условия порож-

дения суждения (А.А. Кибрик, Е.С. Кубрякова, Р. Дж. Сёрль, Н.Н. Труб,

У. Чейф), его продуцирование и распознавание (М. Бирвиш, Г. Грайс,

Т. ван Дейк, И.М. Кобозева, П.Ф. Стросон, Ч. Филлмор, Д. Фолесдаль),

установление соответствий между денотатом и его репрезентацией

в сознании и реализации в языке (Н.Д. Арутюнова, М. Бирвиш,

Б.А. Гудман, Р. Дж. Сёрль); функционирование языковых средств

(А.В. Бондарко, М.В. Всеволодова, Г.А. Золотова, П.А. Лекант), в том
числе в современном коммуникативном медиапространстве

(Е.В. Алтабаева, А.В. Голоднов, А.А. Тертычный, В.Е. Чернявская), поли-

тическом дискурсе (Т. ван Дейк, О.И. Воробьева) и рекламы

(Е.В. Алтабаева, Л.В. Бабина) в соответствии с теорией риторических

структур (W.С. Mann, S.А. Thompson, M. Taboada), а также выявление

специфики формирования коммуникативного смысла высказывания и его

интерпретации (В.З. Демьянков, И.М. Кобозева, У. Ленерт, Е.В. Падуче-

ва) в их ориентации на человека как субъекта мысли, речи, действия.

Степень разработанности темы исследования. «Цель» – тема
привлекательная для научных размышлений философов, психологов,

лингвистов, а в последнее время юристов и педагогов, однако итогом
исследований чаще всего становятся узконаправленные научные работы

по философии, психологии, педагогике. Лингвистика же имеет дело
с языковыми фактами – материальными свидетельствами тех или иных

мыслительных и психических процессов, обеспечивая тем самым до-
ступ к сознанию, и может, таким образом, способствовать интеграции

понятийно-категориальных аппаратов, методологий исследований со-
пряженных сфер научного знания, детерминируя осуществление муль-

тинаучного подхода к анализу языковых феноменов.
Тем не менее в последние несколько десятилетий исследователей

целевого значения в большей степени интересовали собственно лингви-

стические аспекты: вопросы сопоставления семантики цели с частными

каузативами (Э.Н. Акимова, Е.А. Данилова, С.И. Дружинина, В.В. Ко-

лесов, Л.А. Мостовая,), языковой потенциал реализации целевого зна-

чения в разных типах дискурса (Л.А. Гареева, М.В. Глазунов,

Ю.Б. Дюндик, О.В. Палий, И.Г. Родионова, Н.А. Сегал), включая сопо-

ставительный анализ способов выражения интенционального модуса

в русском и других языках (Д.А. Аксенова, А.А. Петрова, А.Г. Моси-

нец). Интегративные исследования, направленные на анализ цели с точ-
ки зрения логических предпосылок для формирования суждений, их
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дескрипции на предмет релевантности высказываниям, исследования

когнитивных статусов невербальной информации на основе эксплика-

ции суждений, объясняющие коммуникативное выдвижение того или

иного аспекта сообщения о цели и коммуникативные сбои в процессе

общения, в современной русистике не представлены.

На фоне достаточной изученности плана выражения семантики це-

ли (Н.А. Андрамонова, Н.Д. Арутюнова, Т.С. Бондаренко, В.М. Брицын)

и разработанной теории понимания (М. Бирвиш, Т. ван Дейк, В. Кинч,

У. Ленерт, Р. Дж. Серль, П.Ф. Стросон, Ч. Филлмор) и конверсационно-

го анализа (М.О. Маслова, Д.М. Рогозин, А.В. Яшина, Н. Sacks,

Е.А. Schegloff) из фокуса исследований оказались исключенными рас-
члененные способы сообщений о цели, коммуникативная перспектива

функционирования текстовых единиц диалога вопросно-ответного типа

в аспекте моделирования иллокутивного профиля вопросительной ре-

плики и его распознавания адресатом, определения факторов и индика-

торов сопряженности базовых единиц разговора.

Исследование текстовых единиц с семантикой цели в соответствии
с лингвистическими взглядами С.В. Пискуновой потребовало выхода

за рамки классического структурно-функционального подхода, пере-

ориентации на позиции коммуникативно-дискурсивного метода, иссле-
дующего в том числе корреляции грамматического оформления смысла

с коммуникативными интенциями субъекта речи (М.Б. Бергельсон,
А.А. Кибрик), проекции современных текстологических исследований

с точки зрения функционально-лингвистического, функционально-
коммуникативного и функционально-семантического оснований для

разработки типологической классификации текстовых единиц с семан-
тикой цели.

Понимание того, что цель соотносится с интенциональностью как

частное с общим, обусловило выяснение степени изученности данного
феномена в лингвистической перспективе – большинство исследований

были сфокусированы на узком (функциональном) понимании интенци-

ональности как акта иллокуции (А.В. Бондарко, И.М. Кобозева), в том

числе в дискурсивной плоскости (О.К. Андрющенко, Л.Р. Дускаева),

или нового метода в современной антропологически ориентированной

лингвистике (Н.И. Клушина). Комплексного подхода к проблеме интен-

циональности и цели в научной литературе не представлено, равно как

и исследований, связанных с моделированием базисной структуры про-

тотипической цели, выделением ее инвариантных признаков, которые

в проекции на язык позволили бы рассмотреть на сегодняшний день

вопрос о принадлежности языкового репрезентанта к семантической
категории цели.
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Кроме того, в ходе изучения научной литературы по теме диссер-

тации на поверхности оказался ряд проблем общего теоретико-
описательного характера, решение которых является целесообразным

для научного исследования с опорой на логико-философскую парадигму
научного знания.

Вышесказанное определило актуальность настоящего научного
исследования, которая определяется следующими факторами:

1) антропоцентрическая направленность – в фокусе внимания чело-
век: а) как субъект мысли, в сознании которого зарождается суждение

о цели и «упаковывается»; б) субъект речи, который принимает реше-

ние о манифестации цели и эксплицирует ее; в) адресат речи, воспри-
нимающий и интерпретирующий код; г) коммуникант – участник ин-

теракции, осуществляющий речевое взаимодействие с собеседником;
2) недостаточная изученность ряда вопросов значимого отрезка

языковой действительности в плоскости коммуникативно-
дискурсивных исследований;

3) комплексный подход, основанный на логико-философских, пси-
хологических и собственно лингвистических научных концепциях,

к объекту исследования – текстовым единицам с семантикой цели как
языковым фактам деятельности сознания;

4) всесторонняя изученность текстовых единиц с семантикой цели как

языковых репрезентантов семантической категории цели в составе одного
из субполей интенциональности в аспекте их порождения, экспликации

и функционирования в современной русской языковой коммуникации;

5) выбор в качестве источника языкового материала (сфера функ-

ционирования текстовых единиц с семантикой цели) современного ме-

диапространства, представленного русским политическим дискурсом

и рекламой, открывающими широкие перспективы для более высокого

уровня обобщений мультинаучного знания;

6) решение проблемных ситуаций использования понятийно-

терминологического аппарата исследований в области философии языка

и собственно лингвистики.

Цель исследования – провести комплексный всесторонний анализ

текстовых единиц с семантикой цели в аспекте их порождения, вербали-
зации, экспликации и функционирования в современной русской языко-

вой коммуникации – достигается при решении следующих задач.

1. Разработать мультинаучную модель интенциональности в линг-

вистической перспективе как теоретическую базу лингвистического

исследования семантики цели.

2. Вывести формулу интенциональности применительно к семанти-

ке цели, разработать ее интенциональную модель.
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3. Выявить критерии дифференциации текстовых единиц с семан-

тикой цели, разработать их типологическую классификацию; опреде-

лить и обосновать специфику функционирования в современном медиа-

пространстве.

4. Охарактеризовать когнитивно-дискурсивные механизмы форми-

рования расчлененных способов высказываний о цели, провести фак-

торный анализ выбора комплексной дискурсивной анафоры, сообщаю-

щей о цели.

5. Установить семантические константы цели, разработать базис-

ную модель прототипической цели и в проекции на язык алгоритм

идентификации семантики цели в текстовой единице, апробировать его

на языковом материале естественного дискурса.

6. Охарактеризовать внутреннюю структуру семантической катего-

рии цели в ее проекции на язык, обосновать динамику языковых вари-

антов внутри зон функционально-семантического поля исходя из по-

тенциальности функции языкового варианта и ее реализации.

7. Разработать и обосновать когнитивную модель вербализации

суждений о цели, описать этапы перехода невербальной информации

о референте в словесную форму, представить и аргументировать когни-

тивную модель речевых сбоев в процессе мыслительного мониторинга.

8. Описать способы коммуникативной организации семантики цели

в текстовых единицах с точки зрения осознанности, выделенности

и перспективы, систематизировать их лингвистические, экстра- и пара-

лингвистические показатели.

9. Выявить особенности реализации суждений о цели в дискур-

сивной перспективе: определить тип и характер риторических отно-

шений цели (Purpose) в локальной структуре дискурса, установить

предпочтительные контексты продуцирования суждений о цели

в структуре глобального дискурса, описать особенности участия тек-

стовых единиц с семантикой цели в формировании дискурсивных су-

перструктур персуазивности.

10. Установить специфику организации сообщающих о цели тек-

стовых единиц диалога вопросно-ответного типа, конкретизировать

условия, обеспечивающие распознавание иллокутивного профиля вы-

сказываний о цели адресатом, обозначить сигналы коммуникативных

интенций говорящего, обосновать выбор направлений речевого реаги-

рования.

11. Уточнить понятийно-терминологический аппарат лингвистиче-

ских исследований, предложить новую терминологию для номинации

полученных в ходе работы новых феноменов знания.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в ком-

плексном анализе текстовых единиц с семантикой цели, проведенном

в антропоцентрической перспективе на основе когнитивно-

дискурсивного, коммуникативного и прагматического подходов:

1) разработана и обоснована мультинаучная модель интенциональ-

ности, обозначена ее лингвистическая перспектива в направлении линг-

вистического функционализма и лингвистической семантики; предло-

жена формула интенциональности применительно к семантике цели,

описаны условия ее расширения в связи с включением текстовой еди-

ницы в интенсиональные контексты; представлена лингвистическая

модель интенциональности как семантической категории, включающей

субкатегорию цели (в проекции на язык функционально-семантическое

поле цели), компонента семантики языкового варианта (интенциональ-

ный компонент), коммуникативного намерения; разработана интенцио-

нальная модель семантики цели;

2) представлена типологическая классификация текстовых единиц

с семантикой цели на основе функционально-лингвистического, функ-

ционально-коммуникативного и функционально-семантического крите-

риев; установлена частотность функционирования текстовых единиц

с семантикой цели в русском политическом дискурсе с точки зрения

стратификации информем цели, актуализации прагматического компо-

нента текстовой единицы и релевантности референта события цели язы-

ковому репрезентанту;

3) выявлены факторы, обусловливающие выбор языковых средств

экспликации суждений о цели, составлен ранжированный список язы-

ковых вариантов цели с точки зрения прагматического престижа грам-

матической формы; установлены факторы выбора расчлененного спосо-

ба сообщения о цели и особенности организации антецедентно-

анафорического комплекса как комплексной дискурсивной анафоры

пропозитивно-именного типа;

4) установлены семантические константы цели и на их основе раз-

работана базисная модель прототипической цели; в лингвистической

перспективе предложен алгоритм, позволяющий констатировать семан-

тику цели в языковом варианте и выявлять направления ее редукции;

исследована релевантность внутренней структуры категории цели в ее

проекции на язык и дискурс: смоделированы два варианта конфигура-

ции функционально-семантического поля цели – с точки зрения потен-

циальности функции языкового варианта и ее реализации; сопоставлена

стратификация функционально-семантических категорий обоих полей,

обозначены факторы динамики языковых вариантов;
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5) разработана и обоснована уровневая модель вербализации суж-

дений о цели; представлена когнитивная модель самокоррекции в про-

цессе мыслительного мониторинга речевых сбоев; установлен корпус

лингвистических, экстра- и паралингвистических маркеров коммуника-

тивного выделения семантики цели в текстовой единице;

6) выделены способы реализации суждений о цели в дискурсивной

перспективе, определен тип и характер (полярность, направление, сила)

риторических отношений цели (Purpose), устанавливаемых между двумя

дискурсивными единицами на уровне локальной структуры дискурса;

при интеграции дискурсивных единиц в глобальную структуру дискур-

са определены предпочтительные для целевой семантики связи;
7) установлена специфика суперструктуры персуазивности относи-

тельно семантики цели, предложены новые коммуникативно-
дискурсивные модели организации убеждения – серкулярная и каузаци-

онная, в наименованиях которых заложены показатели механизмов суг-
гестии и каузации;

8) установлены маркеры сопряженности сообщающих о цели тек-
стовых единиц диалога вопросно-ответного типа; выявлен комплекс

факторов, обеспечивающих прагматическое понимание высказываний

о цели в диалогически ориентированном дискурсе;
9) выявлены современные тенденции в использовании текстовых

единиц с семантикой цели в политических и рекламных текстах;
10) уточнен понятийно-терминологический аппарат лингвистиче-

ских исследований: дифференцированы понятия интенциональность
и интенсиональность, уточнены термины диффузия, диффузность

и синкретизм.
Теоретическая значимость работы обусловлена методологией,

основанной на антропоцентрическом подходе к анализу языковых фе-

номенов, а также разработкой системы методов дискурсивно-

когнитивного, прагматического, коммуникативного порядка, обеспечи-

вающих комплексное решение задач и достижение цели настоящего

исследования.

В центре внимания значимый фрагмент языковой действитель-

ности, всесторонний анализ которого требует интеграции философ-
ской, логической, психологической и лингвистической научных па-

радигм, способствующей в ракурсе философии языка формированию

авторской концепции семантики цели как системы знаний о форми-

ровании суждений о событии потенциальной цели, его осознание как

собственно целевое на этапе вербализации, последующее функцио-

нировании в форме текстовых единиц с целевой семантикой как язы-

ковых репрезентантов семантической категории цели, реализующих
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свой функцио-нал в современной русской языковой коммуникации.

И на каждом этапе исследования – порождении (восприятие и интер-

претация референта), осознании (идентификация), экспликации –

проведен факторный анализ, детерминирующий обоснованность

утверждений автора. Полученные в ходе исследования результаты

и выводы позволяют расширить общие представления о конфигура-

ции функционально-семантического поля цели в соответствии с по-

тенциальностью функций языковых вариантов и их реализацией,

а также о группировке языковых вариантов в функционально-

семантических категориях, их ранжирование с точки зрения прагма-

тического престижа грамматической формы. Теоретически значимы-
ми выступают разработка типологической классификации текстовых

единиц с семантикой цели, исследование способов их коммуника-

тивной организации и интеграции в дискурс, а также уточнение

и дифференцирование понятий интенциональность и интенсиональ-

ность, семантическая диффузия, диффузность и синкретизм, что

обусловливает дальнейшее углубление теоретических знаний об их

функционировании в соответствующих лингвистических контекстах.

Практическая значимость работы состоит в возможности исполь-
зования ее результатов в качестве основы для дальнейших исследований

в области лингвистического функционализма, семантики, текста, а так-
же реализации когнитивного подхода к исследованию текстовой ком-

муникации и дискурса. Представленные коммуникативно-дискурсивные
модели персуазивности и обеспечивающие их когнитивные механизмы

имеют все основания стать объектом лингвистических исследований
иных жанров суперструктуры убеждения. Значимыми представляется

разработка и апробирование алгоритма категоризации языкового фено-
мена как члена семантической категории цели, позволяющего выявлять

факты семантической редукции и ее направления и снимать тем самым
спорные вопросы о семантическом статусе синтаксической конструк-

ции. Описанный в научном исследовании способ выявления динамич-
ности референции коррелирует с психологическими исследованиями

механизмов кратковременной памяти в аспекте измерения ее объема

и долготы и имеет потенциал применения в том числе и в психологиче-
ской перспективе. Комплексное исследование текстовых единиц с се-

мантикой цели в рамках коммуникативно-дискурсивного подхода вы-
ступает иллюстрацией его реализации и может быть примером (проек-

цией) для изучения других частных каузативов, а также использоваться
в практике преподавания дисциплин «Лингвистический анализ текста»,

«Синтаксис современного русского языка», «Стилистика русского язы-
ка», «Теория языка».
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Методология и методы исследования. В соответствии с антропо-

центрической парадигмой научного знания комплексное исследование
лингвистических феноменов – текстовых единиц с семантикой цели

в аспекте их функционирования в современной русской языковой ком-
муникации – осуществлялось на основе коммуникативного, прагмати-

ческого и когнитивно-дискурсивного подходов. Основу методологии
составили общенаучные методы теоретического уровня: аксиоматиче-

ский, гипотетический, абстрагирование – и эмпирического: наблюдение,

[…]


если мы будем вмешиваться. Цели нет47;

44 Интервью австрийскому телеканалу ORF // http://kremlin.ru/events/president/news/

57675 (дата обращения: 31.07.2023).
45 Интервью австрийскому телеканалу ORF // http://kremlin.ru/events/president/news/

57675 (дата обращения: 31.07.2023).
46 Большая пресс-конференция Владимира Путина 17 декабря 2020 //

http://www.kremlin.ru/events/president/news/62366 (дата обращения: 04.08.2023).
47 Владимир Путин рассказал о преемнике и своем фото верхом на медведе | Passion.ru //

https://www.passion.ru/news/topical/vladimir-putin-rasskazal-o-preemnike-i-svoem-foto-verkhom-

na-medvede-10-03-2018.htm (дата обращения: 03.08.2023).
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3) отрицание цели R1+ (нет + утверждение обратной цели R2):

И эта пословица не направлена на какой-то саботаж в достижении

цели, не направлена на то, чтобы делать вид, что кто-то стремится

к цели, а на самом деле этого делать не собирается. Нет, это призыв

к качественной работе без всякой спешки и суеты48;

4) отрицание цели R1 – утверждение цели R2 – отрицание цели R1:

У нас нет никаких целей что-либо и кого-либо разделять в Евросоюзе.

Мы, наоборот, заинтересованы в том, чтобы Евросоюз был единым

и процветающим ... У нас нет таких целей, не было и никогда не

будет49…;

5) отрицание цели R1 – обоснование – утверждение цели R2 – обос-
нование – утверждение цели R2: Мы работаем не для того, чтобы ка-

кая-то одна сила в Афганистане одолела другую, потому что это

будет неустойчивым, хрупким и временным решением. Такое уже про-

ходили. Весь наш пафос в заявлениях в контактах со сторонами, все

усилия нацелены на то, чтобы диалог, который должен привести

к политическому урегулированию, был инклюзивным, с участием всех

без исключения политических, этнических и иных групп в Афгани-

стане. Это включает талибов как часть пуштунского этноса, узбеков,

хазарейцев, таджиков – всех тех, кто проживает в ИРА. На все это

нацелены наши усилия как членов Московского формата, расширенной

«тройки»50.
Суперструктура убеждения обеспечивается комплексом когнитив-

ных механизмов – инструментов коммуникации и стратегического дей-

ствия. Ориентация первых на интеракцию (установление тождественно-

сти когнитивных систем говорящего и слушающего, активизация зна-

ний в сознании говорящего, адаптация знаний собеседника знаниям го-

ворящего, аддитивный механизм (пополнение знаний), профилирование

и перспективизация), а вторых на убеждение собеседника (каузация,

сравнение, оценка, генерализация, конкретизация) лежит в плоскости

речевого воздействия на комплекс «интеллект + эмоция + психика»

и в конечном счете определяется институциональными характеристика-

ми персуазивного дискурса.

48 Путин объяснил значение поговорки «тише едешь – дальше будешь» //

https://www.gazeta.ru/politics/news/2016/12/13/n_9448259.shtml (дата обращения: 05.08.2023).
49 Стенограмма: Владимир Путин дал интервью австрийскому телеканалу ORF //

https://rg.ru/2018/06/04/stenogramma-vladimir-putin-dal-interviu-avstrijskomu-telekanalu-

orf.html?ysclid=lky2513p5n310044137 (дата обращения: 05.08.2023).
50 В интересах стабильности в Центральной и Южной Азии // http://redstar.ru/v-

interesah-stabilnosti-v-tsentralnoj-i-yuzhnoj-azii/?ysclid=lky28auzdp958554622 (дата обраще-

ния: 05.08.2023).
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В диалогически ориентированном дискурсе активно функциониру-

ют сообщающие о цели текстовые единицы диалога – смежные, или

адъяцентные, пары, определяемые с точки зрения сопряженности в тер-

минах стандартные и нестандартные. Их сопряженность измеряется

в коммуникативной, языковой, прагматической и реактивной релевант-

ности и имеет соответствующие показатели. Коммуникативно сопря-

женной, или предпочтительной, выступает текстовая единица, воспол-

няющая информационный вакуум (специальный вопрос о цели) или

утверждающая наличие / отсутствие цели (общий вопрос):

М. Келли: Разве этого недостаточно, для того чтобы вы занялись

этим делом?
В.В. Путин: Абсолютно недостаточно. Если у Вас не юридиче-

ское образование, я могу Вам сказать: для этого нужен запрос51.

Языковую сопряженность маркируют параллелизм, лексические

повторы, дублирование грамматических структур:

Вопрос: Скажите, существует ли какой-либо механизм для осу-

ществления такой затеи?

С.В. Лавров: Механизма не существует52.

Прагматическую – семантическая плоскость желания, хотения,

стремления, в которой развертывается ответная реплика:

Ч. Роуз: Давайте перейдем к следующему вопросу – Прибалтийские

государства и Ваши намерения в отношении них.
В. Путин: Мы бы хотели строить с ними дружественные, парт-

нерские отношения53.

Коммуникативное неподчинение проявляется в нежелании отвечать

на вопрос, уходе от ответа, прерываниях, провокациях, вызове, коррек-

циях вопроса, смене модальности, использовании антонимических кон-

струкций и выступает показателем реактивной несопряженности:

В. Соловьев: К каким выводам можно прийти, что можно сде-

лать, чтобы остановить эту волну террора?

В.В. Путин: Нужно объединять усилия в борьбе с этим злом54.

Прагматическое понимание детерминируется феноменом потен-

циальности сознания и наряду с факторами лингвистического и пара-

51 Интервью американскому телеканалу NBC // http://www.kremlin.ru/events/president/

news/page/259 (дата обращения: 22.11.2022).
52 Интервью С.В. Лаврова телеканалу «Аль-Джазира» // https://www.mid.ru/ru/

foreign_policy/news/1802485 (дата обращения: 28.12.2022).
53 Что увидели американцы и что было вырезано из интервью В.В. Путина каналу

CBS // http://perevodika.ru/articles/29836.html (дата обращения: 17.09.2022).
54 Интервью Владимиру Соловьеву // http://www.kremlin.ru/events/president/

transcripts/statements%20/50482 (дата обращения: 05.08.2023).
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лингвистического порядка, системой пресуппозиционного знания

определяется спецификой восприятия и интерпретации информации ее

адресатом. Допущение линейно-поступательного характера восприя-

тия информации отнюдь не предполагает линейный характер ее ин-

терпретации, что ярко иллюстрируют графы риторических структур

вопросно-ответных комплексов, когда на несколько вопросов субъекта

речи ее адресат осуществляет предпочтительный выбор одного из них,

дистанционно (но не риторически) отдаленного от вопросительной

реплики:

1) Вопрос 1: Вы хотите, чтобы В.А. Зе-

ленский сдался?
2) Вопрос 2: Это условие для мира?

3) С.В. Лавров: Мы не требуем, чтобы он

сдавался.

4) Требуем, чтобы он отдал приказ отпу-

стить всех гражданских

5) и прекратить сопротивление.

6) Наша цель не включает в себя смену

режима на Украине55.

Маркерами открытости коммуникативного намерения, обеспечи-

вающего успешность понимания, выступает корпус лингвистических

(междометия, частицы, модальные слова, повторы) и паралингвистиче-

ских средств (интонационное выделение вопросительного слова, паузы,

мимика, жесты, положение тела в пространстве); на более отвлеченном

уровне прагматическое понимание обеспечивает известный комплекс

условий успешности, невыполнение одного из которых неизбежно вле-

чет за собой изменение коммуникативного статуса конструкции в связи

с формированием комплекса иллокутивных сил. В рамках настоящего
исследования его составляет комбинация побуждения с оценкой или

вызовом: – А зачем она [Министр Великобритании] едет тогда?

Не сообщить же, что мы не нашли никаких фактов [причастности РФ

к отравлению Литвиненко]?56

Понятие прагматического контекста признается ключевым для ана-

лиза и описания вопросов прагматического понимания в разрезе ин-

55 Интервью С.В. Лаврова итальянской телерадиокомпании «Медиасет» //

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/comments/intervyu-italyanskoy-telekompanii-

mediaset/ (дата обращения: 28.12.2022).
56 Место встречи. Эфир 17.11.2020. URL: https://www.ntv.ru/peredacha/Mesto_vstrechi/

(дата обращения: 28.12.2022).
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теракции как категории, обусловливающей различные аспекты тексто-

образования – от когнитивных предпосылок генерации суждений, вы-
бора «упаковки» до экспликации в речи, функционирования в дискурсе,

в том числе на уровне глобальной его структуры в аспекте коммуника-
тивного взаимодействия «говорящий – адресат».

В Заключении излагаются итоги научной работы, намечаются пер-
спективы дальнейших исследований по теме диссертации.

В ходе комплексного всестороннего анализа феномена цели в аспек-
тах порождения суждений, их вербализации и функционирования в фор-

ме текстовых единиц с семантикой цели в современной русской языковой

коммуникации, был уточнен ряд принципиально важных понятий, пред-
ложены наименования новых феноменов лингвистического знания.

Теоретический ракурс исследования определили разработка муль-
тинаучной модели интенциональности (с особым вниманием к ее линг-

вистической перспективе в семантическом и функциональном аспек-
тах), моделирование структур интенциональных конструкций (цели,

намерения, назначения), конфигурации интенциональной модели се-
мантики цели и исследование языковых реализаций ее интенционально-

го компонента, представлена элементарная формула целевой семантики
и ее осложнения в связи с погружением в более сложные интенсиональ-

ные контексты. Дано определение текстовым единицам с семантикой
цели, предложена их типологическая классификация на основе функци-

онально-лингвистического, функционально-коммуникативного, функ-
ционально-семантического критериев; исследована функциональность

текстовых единиц с семантикой цели в современной русской текстовой
коммуникации – в условиях естественного политического дискурса

и в искусственно смоделированном формате рекламных текстов.
На основе выявленных и экспериментально обоснованных семан-

тических констант семантики цели разработана базисная модель прото-

типической цели как система фильтров «Субъект. Цель. Ресурсы», обо-

значен ее лингвистический ракурс, легший в основу алгоритма катего-

ризации языкового репрезентанта как члена семантической категории

цели с учетом возможных проявлений в нем семантической диффузии

и синкретизма, что позволило структурировать две модели ФСП цели –

с точки зрения потенциального выполнения функций языковыми репре-

зентантами и в дискурсивной перспективе, выявить языковой эталон
прототипической цели, обнаружить и обосновать факты неодинаковой

активности языковых репрезентантов в современной политической

коммуникации.

В ходе исследования генерации и экспликации суждений о цели

в современном политическом дискурсе в логико-смысловом аспекте
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выявлены и описаны корреляции суждений и высказываний, структури-

рован процесс вербализации, охарактеризованы «упаковочные» явления

смысла; экспериментально выявлен и обоснован факт динамичности

референции к событию цели и ее характер в монологически и диалоги-

чески ориентированной коммуникации. В аспекте развертывания суж-

дений о цели была установлена релевантность текстовых и дискурсив-

ных единиц, что обеспечило развернутую характеристику риторических

отношений цели и выявление наиболее органичных контекстов их

функционирования. Исследование текстовых единиц диалога в диало-

гически ориентированном дискурсе имело своим результатом установ-

ление факторов и маркеров сопредельности смежных пар вопросно-
ответного типа, а также выявление новых коммуникативно-

дискурсивных моделей организации суперструктур персуазивности –

серкулярной и каузационной.

Объективность исследований вопросов категоризации и функцио-

нирования текстовых единиц с семантикой цели обеспечили результаты
проведенных лингвистических экспериментов (ассоциативного, интер-

вью, анкетирования). Успешность разработанной базисной модели про-
тотипической цели подтвердилась применением алгоритма выявления

семантики цели на конкретных языковых примерах.
Тема настоящей научной работы имеет перспективы для дальнейших

исследований в аспекте изучения семантики цели при интеграции ее язы-
ковых репрезентантов в структуры глобального дискурса, позволяющего

в ином ракурсе изучать языковые феномены, углублять представления
о продуцировании суждений о цели не только с точки зрения предпочти-

тельных контекстов, но и с точки зрения взаимодействия дискурсивных
блоков; исследование когнитивных статусов невербальной информации

о референтах событий цели не должно ограничиваться фокусами созна-
ния, контраста, эмпатии, важности: список «упаковочных» средств ком-

муникативной организации смысла остается открытым; целесообразно
расширить контексты функционирования текстовых единиц с семантикой

цели в сторону бытовых конверсивов и структур институционального
дискурса; актуальным представляется привлечение к комплексному линг-

вистическому анализу средств экспрессивного синтаксиса: накопленный
эмпирический материал ожидает дальнейшего всестороннего изучения

и выводов в коммуникативно-дискурсивной перспективе.
Приложения дополняют содержание основной части диссертаци-

онного исследования и содержат материалы, объективирующие валид-

ность его результатов, – описание процедур проведения и результаты

лингвистических экспериментов (Приложения 2, 3, 4), а также стати-

стическую обработку (Приложение 1).
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