ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Ворониной Любови Валентиновны «Текстовые единицы с семантикой цели в современной русской языковой коммуникации», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России (Тамбов, 2024)

Автореферат Ворониной Л.В. отражает основные положения диссертации, которая посвящена актуальным вопросам современного лингвистического знания и находится в русле теории текста, являющейся, по верному утверждению соискателя, «междисциплинарной дисциплиной, интегрирующей подходы к решению вопросов функционирования человека в языке и языка в человеке различных отраслей науки» (с. 3), что отражено в настоящей научной работе.

Воронина Л.В., подробно анализируя степень разработанности выбранной проблематики исследования, выявляет и развивает аспекты, которые представляются или малоизученными, или остаются все еще лакунами в современной русистике. В первую очередь, речь идет о способах выражения семантики цели на коммуникативном уровне, взаимодействии прагмем и информем цели, способах выдвижения прагматического компонента в семантике текстовой единицы, иерархии единиц текста с точки зрения престижа грамматической формы в аспекте речевого взаимодействия.

Положения, выносимые на защиту, коррелируют с целью и задачами исследования и демонстрируют логику проведенного Ворониной Л.В. комплексного языкового анализа на обширном эмпирическом материале (15000 единиц). Содержание автореферата дает полное представление о структуре диссертации.

На наш взгляд, представляют собой ценность выводы, к которым приходит Воронина Л.В. при исследовании более сложных в структурном и коммуникативном отношении языковых конструкций (текстовые единицы

диалога и антецедентно-анафорические комплексы). В связи с этим видится обоснованным обращение автора работы к вопросам продуцирования, экспликации суждений о цели, с одной стороны, и их понимания и интерпретации – с другой, подчеркивающим взаимосвязи языка и мышления. Обоснованы выводы соискателя о функционировании текстовых единиц в современном политическом дискурсе и выявлении комплекса факторов, обуславливающих динамику зон функционально-семантического поля цели относительно его языковой стабильности. Автореферат содержит различные схемы, таблицы, диаграммы, которые иллюстрируют результаты лингвистических наблюдений соискателя.

Методология исследования находится в русле когнитивно-дискурсивного, коммуникативного и прагматического подходов. Для решения поставленных задач автор использовал целый комплекс методов, которые объективируют его выводы.

Автореферат Вороной Л.В. в полной мере свидетельствует о том, что диссертационное исследование является самостоятельным и законченным, содержит обоснованные решения актуальных задач современной коммуникативно ориентированной лингвистики. Достоверность полученных соискателем результатов подтверждается апробацией основных положений исследования в 21 публикации в рецензируемых изданиях, участием Вороной Л.В. в значительном количестве научных мероприятий международного и всероссийского уровня, а также привлечением для лингвистического анализа актуального поискового разноформатного материала, включая массмедиа. Обращает на себя внимание и тот важный факт, что Вороина Л.В. занимается исследованием семантики цели уже более 20 лет.

Таким образом, есть все основания полагать, что диссертационное исследование Вороной Любови Валентиновны «Текстовые единицы с семантикой цели в современной русской языковой коммуникации», представленное к защите по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов

России на соискание ученой степени доктора филологических наук, соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842, а его автор Воронина Любовь Валентиновна заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Доктор филологических наук
(10.02.01 – русский язык),
доцент, профессор кафедры русского языка № 1
Института русского языка
ФГАОУ ВО «Российский университет
дружбы народов
имени Патриса Лумумбы» Левина Вера Николаевна

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Москва, 12 сентября 2024 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

Адрес: 117198 г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 10, к. 3;

тел. (495) 434-00-01, доб. 1586

e-mail: levina_vn@mail.ru; адрес сайта www.rudn.ru

Подпись доктора филологических наук, доцента Левиной В.Н. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета

Института русского языка

ФГАОУ ВО «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» Е.Ю. Лаврова

Москва, 12 сентября 2024 г.